
D.G. Enti locali, montagna e piccoli comuni

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 15 dicembre 2022

– 56 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 6 dicembre 2022 - n. 17983
Bando per l’erogazione di contributi per la rete escursionistica 
lombarda, la viabilita’ agro-silvo-pastorale e i percorsi 
ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - Bando Itinerari» 
– Ampliamento dell’elenco dei progetti finanziabili - utilizzo 
delle risorse del fondo unico nazionale per il turismo (parte 
capitale) di cui alla d.g.r. 21 novembre 2022 n. XI/7404

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
INTERVENTI DI SVILUPPO DEI TERRITORI MONTANI, 

RISORSE ENERGETICHE E RAPPORTI 
CON LE PROVINCE AUTONOME

Richiamati:

• la l.r. 15 ottobre 2007 n. 25 «Interventi regionali in favore della 
popolazione dei territori montani»;

• la l.r. 5 dicembre 2008 n. 31 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale»;

• la l.r. 30 aprile 2009 n. 7 «Interventi per favorire lo sviluppo 
della mobilità ciclistica»;

• la l.r. 27 febbraio 2017 n. 5 «Rete escursionistica della Lom-
bardia»;

• il r.r. 28 luglio 2017 n. 3 «Regolamento regionale di attuazio-
ne della legge regionale 27 febbraio 2017 n. 5 ‘Rete escur-
sionistica della Lombardia’»;

• il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, ap-
provato dal Consiglio Regionale con deliberazione 10 luglio 
2018 n. XI/64;

Richiamate:

• la d.g.r. 26 aprile 2021 n. XI/4605 «Legge regionale 15 otto-
bre 2007, n. 25 «Interventi regionali in favore della popola-
zione dei territori montani». Modalità e criteri per la destina-
zione del fondo regionale per la montagna per le annualità 
2021, 2022 e 2023»;

• la d.g.r. 2 agosto 2021 n. XI/5171 «Contributi per la rete 
escursionistica lombarda, la viabilità agro-silvo-pastorale e i 
percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani. Defi-
nizione di criteri e modalità di assegnazione»;

• la d.g.r. 26 settembre 2022 n. XI/7034 «Incremento della 
dotazione finanziaria del Bando itinerari – Contributi per 
la Rete Escursionistica Lombarda, la viabilità agro – silvo – 
pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni 
montani – d.g.r. XI/5171 del 2 agosto 2021»;

• la d.g.r. 21 novembre 2022 n. XI/7404 «Fondo unico nazio-
nale per il turismo (parte capitale) - Incremento della dota-
zione finanziaria del bando itinerari - Contributi per la rete 
escursionistica lombarda, la viabilità agro-silvo-pastorale e 
i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani – 
d.g.r. XI/5171 del 2 agosto 2021»;

Richiamati:

• il decreto dirigenziale 7 febbraio 2022 n.  1225 con cui è 
stato approvato il «Bando per l’erogazione di contributi per 
la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro – silvo – 
pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni 
montani -Bando itinerari»;

• il decreto 1 luglio 2022 n. 9597 che ha approvato, in attua-
zione del Bando Itinerari, l’elenco dei progetti ammissibili, 
l’elenco dei progetti finanziabili e l’elenco dei progetti non 
ammissibili, di cui agli allegati A, B e C parte integrante e 
sostanziale dello stesso decreto;

• il decreto dirigenziale 25 ottobre 2022 n.  15291 con cui 
sono stati approvati la rettifica della graduatoria di cui al 
decreto 9597/2022 e l’ampliamento dell’elenco dei proget-
ti finanziabili in applicazione della sopra richiamata d.g.r. 
7034/2022;

• il decreto dirigenziale 5 dicembre 2022 n.  17783 che ha 
ulteriormente rettificato la graduatoria di cui al decreto 
9597/2022, approvando, in sostituzione dei relativi allegati, 
gli elenchi dei progetti ammissibili (Allegato A.2), dei pro-
getti finanziabili (Allegato B.2) e dei progetti non ammissibili 
(Allegato C.2);

Vista la legge 30 dicembre 2021 n. 234 «Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per 
il triennio 2022-2024» che all’art. 1, comma 368, ha istituito nello 
stato di previsione del Ministero del Turismo il Fondo unico nazio-
nale per il turismo di conto capitale;

Visto il decreto del Ministro del Turismo, di concerto col Mini-
stro dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 3462/22 del 9 marzo 
2022, recante «Disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto 
e l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il 
turismo di parte corrente e del Fondo unico nazionale per il turi-
smo di parte capitale, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, della 
legge 30 dicembre 2021, n. 234»;

Visto il decreto del Ministro del Turismo, di concerto col Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 8426/22 del 1 luglio 2022, 
che ha disposto alcune modifiche al decreto interministeriale 
3462/22 del 9 marzo 2022;

Considerato che il Ministero del Turismo ha approvato l’Atto di 
Programmazione del Fondo Unico Nazionale del Turismo in con-
to capitale per l’anno 2022, con provvedimento prot. n. 7618 del 
14 giugno 2022, che dispone, all’articolo 4, commi 2 e 3, che 
con accordo sancito in sede di Conferenza permanente per i 
rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e Bolzano, si provveda alla ripartizione delle risorse, anche sul-
la base di una proposta in auto coordinamento da parte della 
Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e che con 
il medesimo accordo saranno individuati gli interventi da finan-
ziare e il relativo cronoprogramma;

Considerato che la Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolza-
no, nella seduta del 28 settembre 2022, ha sancito l’accordo, 
ai sensi dell’articolo 5 del richiamato decreto del 9 marzo 2022, 
approvando la proposta della Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome di ripartizione delle risorse del Fondo Unico 
Nazionale del Turismo di conto capitale per l’esercizio finanziario 
2022, di importo complessivo pari a euro 36.000.000,00, nonché 
l’elenco degli interventi proposti dalle Regioni e dalle Province 
autonome;

Dato atto che i progetti finanziabili di cui all’Allegato 1 risulta-
no ricompresi nell’intervento candidato da Regione Lombardia 
sul Fondo Unico Nazionale per il Turismo (FUNT) parte capitale, 
approvato in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, 
nella seduta del 28 settembre 2022, rappresentandone, pertan-
to, un mero aggiornamento;

Preso atto che dal suddetto riparto risulta che le risorse statali 
assegnate a Regione Lombardia sono pari a 2.568.600,00 euro, 
da destinare al cofinanziamento, mediante scorrimento della 
graduatoria, di alcune progettualità ammesse a contributo ma 
non finanziate a causa dell’esaurimento della dotazione origi-
naria del «Bando per l’erogazione di contributi per la rete escur-
sionistica lombarda, la viabilità agro-silvo - pastorale e i percorsi 
ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani - Bando itinerari»;

Considerato che:

• la d.g.r. 7 novembre 2022 n. XI/7279 «Variazione al bilancio 
di previsione 2022 – 2024 (d.lgs. 118/11 – l.r. 19/12 art. 1, CO. 
4) – 47° Provvedimento (Atto da trasmettere al Consiglio re-
gionale)» ha istituito il capitolo di entrata 4.0200.01.15486 
«Assegnazioni statali del Fondo Unico Nazionale per il Tu-
rismo di conto capitale» e il capitolo di spesa vincolato 
9.07.203.15487 «Contributi dallo stato del Fondo Unico Na-
zionale per il Turismo di conto capitale destinato alla rete 
escursionistica lombarda, alla viabilità agro-silvo-pastorale 
e ai percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni montani»;

• la d.g.r. 7404/2022 sopra richiamata ha incrementato la do-
tazione finanziaria del Bando Itinerari per un massimo di eu-
ro 4.623.480,00 dando atto che l’incremento di risorse trova 
copertura sul capitolo 9.07.203.14479 per euro 2.054.880,00 
e sul capitolo 9.07.203.15487 per euro 2.568.600,00 ed ha 
stabilito che Regione Lombardia concorre al finanziamento 
degli interventi fino al massimo del 40% dell’importo com-
plessivo occorrente per la realizzazione dell’investimento; 

Ritenuto di procedere con l’ulteriore scorrimento della gra-
duatoria del Bando Itinerari in attuazione della citata d.g.r. 
7404/2022;

Considerato che lo scorrimento della graduatoria del Bando 
a valere sulle disponibilità del Fondo Unico Nazionale del Turi-
smo, integrate con le somme a disposizione di Regione Lombar-
dia, devono rispettare i criteri contenuti nei seguenti atti:

• decreto del Ministro del Turismo, di concerto col Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 3462/22 del 9 marzo 
2022;

• decreto del Ministro del Turismo, di concerto col Ministro 
dell’Economia e delle Finanze, prot. n. 8426/22 del 1° luglio 
2022;

• Atto di Programmazione del Fondo Unico Nazionale del 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 15 dicembre 2022

– 57 –

Turismo in conto capitale per l’anno 2022, approvato con 
provvedimento del Ministero del Turismo, prot. n.  7618 del 
14 giugno 2022;

• Accordo, ai sensi dell’articolo 5, commi 2 e 3, del decreto 
del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’eco-
nomia e delle finanze, 9 marzo 2022, per la ripartizione delle 
risorse del «Fondo unico nazionale per il turismo di conto 
capitale» e sull’approvazione del programma di interventi, 
in attuazione dell’articolo 1, comma 368, della legge 30 di-
cembre 2021, n. 234.REP. ATTI N. 208/CSR del 28 settembre 
2022;

Dato atto che i soggetti beneficiari con l’accettazione delle 
risorse del Fondo Unico Nazionale per il Turismo, devono aderire 
alle modalità di rendicontazione previste dagli atti sopra citati, 
impegnandosi a:

• concludere gli interventi entro 18 mesi dalla data di appro-
vazione del Decreto interministeriale di cui all’art. 2, comma 
3, dell’Accordo del 28 settembre 2022 sopra citato, salvo 
eventuali proroghe;

• avviare il sistema di monitoraggio della «banca dati delle 
pubbliche amministrazioni - BDAP» previsto dal decreto le-
gislativo 29 dicembre 2011, n. 229 degli interventi finanziati 
nel rispetto del cronoprogramma procedurale, e, con parti-
colare riguardo alle modalità attuative di comunicazione e 
detenzione dei dati, il decreto del Ministro dell’economia e 
delle finanze del 26 febbraio 2013;

• trasmettere alla Regione il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento finanziato, corredato del relativo 
cronoprogramma annuale dei lavori, e l’atto di approvazio-
ne dello stesso ai fini dell’erogazione delle risorse;

Fatte salve tutte le ulteriori disposizioni di carattere generale 
del Bando itinerari di cui al decreto 1225/2022;

Ritenuto, per quanto sopra indicato, di approvare elenco dei 
progetti finanziabili ai sensi della d.g.r. 7404/2022, come risultan-
te dall’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente 
decreto; 

Vista la nozione di aiuto di Stato di cui all’art. 107 par. 1 del 
trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, nonché il decre-
to n. 115 del 31 maggio 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
del 28 luglio 2017, che disciplina il funzionamento del Registro 
Nazionale degli Aiuti di Stato;

Dato atto che, come previsto dalla d.g.r. 5171/2021 e dalla 
successiva d.g.r. 7034/2022, i contributi concessi per la tipolo-
gia a) realizzazione di nuovi tratti e/o manutenzione straordina-
ria della rete escursionistica e per la tipologia c) realizzazione 
di nuovi tratti e/o manutenzione straordinaria di percorsi ciclo-
pedonali o ciclabili non rilevano ai fini del regime degli Aiuti di 
stato, mentre i contributi concessi per la tipologia b) realizzazio-
ne di nuovi tratti e/o manutenzione straordinaria della viabilità 
agro-silvopastorale rilevano ai fini della disciplina europea in 
materia di Aiuti di stato;

Verificato che gli interventi di cui all’Allegato 1 rientrano nelle 
tipologie del Bando a) realizzazione di nuovi tratti e/o manuten-
zione straordinaria della rete escursionistica e c) realizzazione di 
nuovi tratti e/o manutenzione straordinaria di percorsi ciclope-
donali o ciclabili e che pertanto non rilevano ai fini del regime 
degli Aiuti di stato;

Dato atto che, in base all’Accordo del 28 settembre 2022 
per la ripartizione delle risorse del «Fondo unico nazionale per 
il turismo di conto capitale», è prevista l’adozione, da parte del 
Ministro del Turismo, di concerto con il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze, di uno o più decreti aventi ad oggetto il Piano 
degli investimenti recante l’elenco degli interventi proposti dalle 
Regioni e Province autonome ammessi a finanziamento ai sensi 
del decreto interministeriale 3462/22 del 9 marzo 2022;

Ritenuto di subordinare l’efficacia del presente atto all’adozio-
ne del decreto interministeriale sopra indicato recante gli inter-
venti di cui all’Allegato 1; 

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente decreto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e nella sezione Ban-
di del sito istituzionale (Portale Bandi Online -www.bandi.regio-
ne.lombardia.it);

Ritenuto che i soggetti beneficiari del finanziamento debba-
no accettare formalmente, tramite la piattaforma Bandi On Line, 
il contributo, secondo le modalità previste dal Bando, entro 30 
giorni dalla comunicazione di Regione di intervenuta efficacia 
del presente provvedimento;

Dato atto che le risorse di cui al presente decreto, che porta-
no la copertura finanziaria complessiva del Bando Itinerari a eu-

ro 29.623.480,00, non sono sufficienti a cofinanziare interamente 
le proposte progettuali di cui all’allegato 1 e che pertanto il con-
tributo è assegnato in misura ridotta sull’ultima proposta avente 
ID 3566288 – Comune di Roncola;

Visti la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 e successive modifiche e inte-
grazioni nonché il regolamento di contabilità regionale;

Vista la l.r. 28 dicembre 2021 n.  26 «Bilancio di previsione 
2022-2024»;

Considerato che la pubblicità sul sito istituzionale delle pub-
bliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di sov-
venzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici 
a persone ed enti pubblici e privati, ai sensi gli articoli 26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, è avvenuta con i decreti 
9697/2022, 15291/2022 e 17783/2022 e che si provvede a modi-
ficarla con il presente atto;

Visti la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti or-
ganizzativi della XI legislatura che definiscono l’attuale assetto 
organizzativo della Giunta regionale e il conseguente conferi-
mento degli incarichi dirigenziali;

DECRETA
1. Di approvare, in esito al «Bando per l’erogazione di contri-

buti per la rete escursionistica lombarda, la viabilità agro – sil-
vo – pastorale e i percorsi ciclopedonali e ciclabili nei comuni 
montani - Bando itinerari» e in attuazione della d.g.r. 7404/2022, 
l’elenco dei progetti finanziabili di cui all’Allegato 1, parte inte-
grante e sostanziale del presente decreto.

2. Di dare atto che i soggetti beneficiari, con l’accettazione 
delle risorse del Fondo Unico Nazionale per il Turismo, devono 
aderire alle modalità di rendicontazione previste dagli atti citati 
in premessa ad esso relativi, impegnandosi a:

• concludere gli interventi entro 18 mesi dalla data di appro-
vazione del Decreto interministeriale di cui all’art. 2, comma 
3, dell’Accordo del 28 settembre 2022, salvo eventuali pro-
roghe;

• avviare il sistema di monitoraggio della «banca dati delle 
pubbliche amministrazioni - BDAP» previsto dal decreto le-
gislativo 29 dicembre 2011, n. 229 degli interventi finanziati 
nel rispetto del cronoprogramma procedurale, e, con parti-
colare riguardo alle modalità attuative di comunicazione e 
detenzione dei dati, il decreto del Ministro dell’economia e 
delle finanze del 26 febbraio 2013;

• trasmettere alla Regione il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’intervento finanziato, corredato del relativo 
cronoprogramma annuale dei lavori, e l’atto di approvazio-
ne dello stesso ai fini dell’erogazione delle risorse.

3. Di dare atto che le risorse di cui al presente decreto, che 
portano la copertura finanziaria complessiva del Bando Itinerari 
a euro 29.623.480,00, non sono sufficienti a cofinanziare intera-
mente le proposte progettuali di cui all’allegato 1 e che pertan-
to il contributo è assegnato in misura ridotta sull’ultima proposta 
avente ID 3566288 – Comune di Roncola.

4. Di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede a modificare la pubblicazione di cui 
agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

5. Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e nella sezione Bandi del 
sito istituzionale (portale www.bandi.regione.lombardia.it).

6. Di subordinare l’efficacia del presente atto all’adozione del 
decreto del Ministro del Turismo, di concerto con il Ministro dell’E-
conomia e delle Finanze, indicato in premessa, recante gli inter-
venti di cui all’Allegato 1, nell’ambito del Piano degli investimenti 
ai sensi del decreto interministeriale 3462/22 del 9 marzo 2022.

7. Di stabilire che i soggetti beneficiari del finanziamento deb-
bano accettare formalmente, tramite la piattaforma Bandi On 
Line, il contributo, secondo le modalità previste dal Bando, entro 
30 giorni dalla comunicazione di Regione di intervenuta effica-
cia del presente provvedimento.

8. Di dare atto che gli impegni di spesa saranno assunti a se-
guito dell’accettazione formale del contributo di cui al prece-
dente punto 7, coerentemente con i cronoprogrammi di spesa.

 Il dirigente
Monica Bottino

——— • ———

http://-www.bandi.regione.lombardia.it
http://-www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 15 dicembre 2022

– 58 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO 1 - PROGETTI FINANZIABILI CON IL FONDO UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO DI CONTO CAPITALE

ID DOMANDA BENEFICIARIO CUP TITOLO DEL PROGETTO
COSTO DEL 
PROGETTO 
EURO

CONTRIBUTO 
AMMISSIBILE EURO CONTRIBUTO FUNT CONTRIBUTO 

REGIONALE
PUNTEGGIO 
ASSEGNATO

3572027 Comune di MALEGNO G72h22000040006
PERCORSO CICLOPEDONALE MALEGNO,
OSSIMO INFERIORE, BORNO, OSSIMO
SUPERIORE

            3.778.686,59               3.062.199,24                               1.720.049,62                       1.342.149,62 51

3565478
COMUNITA' MONTANA
VALTELLINA DI
MORBEGNO

B71B22001530002

REALIZZAZIONE NUOVO TRATTO DI PISTA
CICLO-PEDONALE DENOMINATO SENTIERO
VALTELLINA LUNGO LA VIA VALERIANA
STORICA NEI COMUNI DI MORBEGNO E
DAZIO

            1.050.000,00                  926.925,60                                  515.962,80                          410.962,80 51

3573970 Comune di
ROMAGNESE I47H22001160002

INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL SENTIERO DI SAN
COLOMBANO                  34.741,81                    31.267,63                                    17.370,91                            13.896,73 51

3564653 COMUNITA' MONTANA
DI VALLE SABBIA J38E22000040007

LAVORI DI RECUPERO E MANUTENZIONE
DEL SENTIERO DELLA VECCHIA STRADA
COMUNALE VOBARNO - CAPOVALLE

                 30.609,28                    15.304,64                                    15.304,64                                         -   51

3575315 Comune di APRICA J47H22000980006

NUOVA CONNESSIONE ALPE MAGNOLTA -
VAL BELVISO

               381.642,51                  314.770,27                                  178.942,26                          135.828,01 51

3566288 Comune di RONCOLA C81B21016360006

PERCORSO CICLOPEDONALE
NATURALISTICO SPORTIVO ALTA VALLE
IMAGNA - ALTOPIANO RONCOLA-COSTA
VALLE IMAGNA: LOTTO DI COMPLETAMENTO

            3.290.000,00               2.719.093,60                                  120.969,77                          911.977,97 51


